MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br;

pesquisa@rolante.ifrs.edu.br; extensao@rolante.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº
013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO
2021, IFRS Nº 18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 -
APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

NO CONTEXTO DO ENSINO REMOTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e por
intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino (CAGE), da Comissão de
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e da Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna pública a DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS
SELECIONADOS no Edital Campus Rolante Nº013/2021 - Edital Unificado para Seleção de
Bolsistas de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Rolante/RS, 28 de junho de 2021.

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral do Campus Rolante

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@rolante.ifrs.edu.br
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

2

ANEXO I – CAMPUS ROLANTE - DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS PARA PROJETOS DE ENSINO

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Projeto Monitoria de Matemática para o Ensino Médio 12

Bianca Konrath 1° Classificado

João Thiago da Silva de Borba Desclassificado
Luis Henrique Bernardes Bujes Desclassificado

Projeto
Histórias em Quadrinhos como Ferramentas para o Ensino de
Conceitos de Física

8

Naomi Kailane Borba Flesch 1° Classificado
Sindel Carolina Voltz Schuquel 2° Classificado
Andrielly dos Santos Iung 1° Suplente
Eduarda Portela de Oliveira 2° Suplente
Eduardo Espíndola dos Santos 3° Suplente
Vanessa Silva 4° Suplente
Guilherme Kauan Dineck Desclassificado
Juliane Maciel Bueno Desclassificado
Rakiel Andreza Rocha da Silva Desclassificado
Luis Henrique Bernardes Bujes Desclassificado

Projeto Monitoria de Física III 12

João Thiago da Silva de Borba Desclassificado
Luis Henrique Bernardes Bujes Desclassificado
Vanessa Silva Desclassificado

Projeto
Monitoria de Matemática Aplicada, Matemática Financeira e
Estatística

8
João Thiago da Silva de Borba Desclassificado
Luis Henrique Bernardes Bujes Desclassificado

Projeto
OrganizAção: Uma Proposta de Orientação e Organização de
Estudos para Estudantes de Cursos Técnicos Integrados ao
Médio

8

Maria Eduarda Freitas de Jesus 1° Classificado
Luis Henrique Bernardes Bujes 1° Suplente
Júlia Gabriela Petry Desclassificado

8

Juliane Maciel Bueno 1° Classificado
Agnes Marcon 1° Suplente
Aline Caroline Stein 2° Suplente
Rafaelle Luz Altenhofen 3° Suplente
Leonardo Rangel de Mattos Desclassificado

8 Giovana Freitas dos Santos 1° Classificado

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

3

Gustavo Trevizani 1° Suplente
Laura Modesto 2° Suplente
Cauane Rodrigues dos Santos 3° Suplente
Larissa Vitoria Kich 4° Suplente
Lucas Gabriel Lanz 5° Suplente
André Gustavo Henssler Desclassificado
Eduardo Espindola dos Santos Desclassificado

8
Silvia Terezinha da Silva 1° Classificado
Vanessa Silva Desclassificado

Projeto

OrganizAção: Orientação e Organização de Estudos para
Fortalecer as Condições de Permanência e Êxito dos
Estudantes do IFRS Campus Rolante no Contexto do Ensino
Remoto

8
Carina Diane Stein 1° Classificado
Vanessa Silva 1° Suplente

8

Mariana Hermann 1° Classificado
Jean Pierre Gröss de Brito 1° Suplente
Juliane Maciel Bueno 2° Suplente
Giovana Freitas dos Santos 3° Suplente
Andrielly dos Santos Iung 4° Suplente
João Thiago da Silva de Borba 5° Suplente
Bianca Barbosa Piltz 6° Suplente
Gustavo Trevizani 7° Suplente
Maria Eduarda Freitas de Jesus 8° Suplente
Cauane Rodrigues dos Santos 9° Suplente
Luis Henrique Bernardes Bujes 10° Suplente
Larissa Vitoria Kich 11° Suplente
Ana Lívia Ferreira da Silva 12° Suplente
Lucas Gabriel Lanz 13° Suplente
Leonardo Rangel de Mattos Desclassificado

Projeto
NEPGS na Rede: Democratizar e Construir o Núcleo de Estudos
em Gênero e Sexualidade por Meio do Protagonismo
Estudantil

4

Laiane Högermeyer 1° Classificado
Milena Zimmer Dreher 2° Classificado
Bianca Barbosa Piltz 1° Suplente
Luis Henrique Bernardes Bujes 2° Suplente

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

4

Cauane Rodrigues dos Santos 3° Suplente
João Thiago da Silva de Borba 4° Suplente
Júlia Gabriela Petry 5° Suplente
Guilherme Kauan Dineck 6° Suplente
Eduardo Espindola dos Santos 7° Suplente
Carolina Moraes de Oliveira Silva Desclassificado
Lucas Gabriel Lanz Desclassificado
Luzângela Pimentel Desclassificado
Vanessa Silva Desclassificado
Yasmim Rafaela Georg Zambelli Desclassificado

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

5

ANEXO II – CAMPUS ROLANTE - DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS PARA PROJETOS DE PESQUISA

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Projeto

Contribuições ao 'Cancioneiro da Donas', de Michäelis:
edição, paráfrase, interpretação e disponibilização 'on
line' das cantigas de amigo paralelísticas medievais como
cantigas de mulheres

12

Larissa Vitória Kich 1° Classificado

João Vítor Pereira dos Santos 1° Suplente

Gustavo Trevizani 2° Suplente

Projeto
Efeito da água tratada com sulfato de alumínio e com o
polímero natural (Tanfloc®) em animais bioindicadores
da qualidade da água

12

Sandro Rodrigo Martins Sobrinho 1° Classificado

Manuela Lima Alves 1° Suplente

Pedro Vieira Krummenauer 2° Suplente

Anna Júlia Martins Toigo Desclassificado

Eduarda da Silva Lechner Desclassificado

Eduarda Portela de Oliveira Desclassificado

Jênifer Hinchinger Desclassificado

Luis Henrique Bernardes Bujes Desclassificado

Vanessa Silva Desclassificado

Projeto
Levantamento da biodiversidade entomológica do Vale
do Paranhana

12

Mariana Herrmann 1° Classificado

Pedro Vieira Krummenauer 2° Classificado

Sandro Rodrigo Martins Sobrinho 1° Suplente

Aline Caroline Stein 2° Suplente

Agnes Marcon 3° Suplente

Eduarda Portela de Oliveira 4° Suplente

Eduarda da Silva Lechner 5° Suplente

Eduardo Espindola dos Santos Desclassificado

Leonardo Rangel de Mattos Desclassificado

Lucas Gabriel Lanz Desclassificado

Vanessa Silva Desclassificado

1
 CH: Carga horária semanal da bolsa.

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

6

Projeto
Produção de pulses no Brasil: Uma revisão sobre o perfil
nutricional, os benefícios proporcionados à saúde
humana e ao meio ambiente

16

Mariana Herrmann 1° Classificado

Alana Andressa Boniatti 1° Suplente

Ester Schmitt Scheffler 2° Suplente

Manuela Lima Alves 3° Suplente

Eduarda da Silva Lechner 4° Suplente

Anna Júlia Martins Toigo Desclassificado

Carolina Moraes De Oliveira Silva Desclassificado

Eduarda Portela de Oliveira Desclassificado

Fabricio Morais da Silva Desclassificado

Jênifer Hinchinger Desclassificado

Juliane Maciel Bueno Desclassificado

Lucas Gabriel Lanz Desclassificado

Sandro Rodrigo Martins
Sobrinho

Desclassificado

Vanessa Silva Desclassificado

Projeto
Sustentabilidade Além das Fronteiras Empresariais:
evidências em cadeias de suprimentos calçadistas do
Vale do Paranhana/RS e Vale do Rio dos Sinos/RS

16 e
12

Jean Pierre Gröss de Brito 1° Classificado
Gabriel Matheus Rheinheimer 2° Classificado
Evelyn Gerusa de Abreu 1° Suplente
Bianca Konrath 2° Suplente

Ana Luiza da Silva Machado 3° Suplente
Yasmim Rafaela Georg Zambelli 4° Suplente

Kalline Lang 5° Suplente
Maria Eduarda Freitas de Jesus 6° Suplente
Luis Henrique Bernardes Bujes 7° Suplente
Andrielly dos Santos Iung Desclassificado

Lucas Gabriel Lanz Desclassificado

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

7

ANEXO III – CAMPUS ROLANTE - DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS PARA PROJETOS DE EXTENSÃO

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Projeto Luz, Câmera e Análise 4

Ana Lívia Ferreira da Silva  1° Classificado

Andrielly Santos Lung 2° Classificado

Cauane Rodrigues dos Santos 3° Classificado

Guilherme Kauan Dineck Gonçalves   4° Classificado

Lucas Marques de Souza Holderbaun   5° Classificado

Eduarda da Silva Lechner 6° Suplente

Felipe da Silva Barbosa 7° Suplente

Ana Luiza da Silva Machado 8° Suplente

Laura Modesto  9° Suplente

Eduardo Espindola dos Santos  10° Suplente

Luis Henrique Bernarde Bujes 11° Suplente

Fabrício Morais da Silva  12° Suplente

Lucas Gabriel Lanz  13° Suplente

João Thiago da Silva de Borba  14° Suplente

Juliane Maciel Bueno 15° Suplente

Jessica Elisa Tolksdorf   16° Suplente

Vanessa da Silva 17° Suplente

Leonardo Rangel Desclassificado

Shaiana Martins Gasperin Desclassificado

Projeto Contantes - 2ª edição
12 e

8

João Thiago da Silva de Borba 1° Classificado

Evelyn Gerusa de Abreu 2° Classificado

Jéssica Elisa Tolksdorf  3° Classificado

Rakiel Andreza Rocha da Silva 4° Suplente

Cauane Rodrigues dos Santos 5° Suplente

Lucas Gabriel Lanz 6° Suplente

1
 CH: Carga horária semanal da bolsa.

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021, IFRS Nº

18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº 36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E ÊXITO NO CONTEXTO DO
ENSINO REMOTO

8

Vanessa Silva 7° Suplente

Jean Pierre Gröes de Brito 8° Suplente

Yasmin Rafaela Georg Zambelli 9° Suplente

Projeto Líbera, o despertar do feminino 8

Kauana Rafaela Souza Wathier 1° Classificado

Luzângela Pimentel 2° Classificado

Giovana Freitas dos Santos 3° Classificado

Agnes Marcon 4° Classificado

Carolina Moraes De Oliveira Silva 5°Suplente

Laura Modesto 6°Suplente

Vanessa Silva 7°Suplente

Cauane Rodrigues dos Santos Desclassificado

Bianca Barbosa Piltz Desclassificado

Lucas Gabriel Lanz Desclassificado

Jéssica Elisa Tolksdorf Desclassificado

Júlia Gabriela Petry Desclassificado

Eduarda Portela de Oliveira Desclassificado

1
 CH: Carga horária semanal da bolsa.